
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024121700128

128

Nº 242, terça-feira, 17 de dezembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

1ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 59510.001593/2023-19
ESPÉCIE: Contrato nº 1.0042.00/2024, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26 e a CONSTRUTORA NOVAIS LTDA, CNPJ nº 86.496.478/0001-70.
OBJETO: pavimentação de trecho (Est. 90 até Est. 145), da estrada vicinal que liga a
comunidade rural de Muquém à sede do município de Mirabela/MG. Prazo: 180 dias, a
partir do recebimento da Ordem de Serviço. VALOR: 899.934,91. DATA DA ASSINAT U R A :
16/12/2024. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª SR Marco
Antônio Graça Câmara, e pela contratada o Sr. Genovais Soares Figueiredo.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 59510.004368/2022-53-e
ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 1.1774.01/2022, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26 e a CONSTRUTORA MARFIM LTDA, CNPJ nº 05.618.315/0001-10.
OBJETO: adequação da planilha orçamentária e aprovar o cronograma físico-financeiro. DATA
DA ASSINATURA: 16/12/2024. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional da
1ª SR Marco Antônio Graça Câmara, e pela contratada o Sr. Francisco Souza Santos.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.003211/2024-72-e
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 01.1385.00/2024, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26, e o(a) AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO LOCAL INTEGRADO E
SUTENTÁVEL DO BRASIL, CNPJ nº 09.421.309/0001-20. OBJETO: DOAÇÃO FREEZERES .
VALOR: R$ 6.202,18. DATA DA ASSINATURA: 16/12/2024. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o
Superintendente Regional da 1ª SR, MARCO ANTÔNIO GRAÇA CÂMARA, CPF nº
***.021.516-**, e pelo(a) donatário(a), o(a) Sr.(a) BRUNA SANTOS SOARES.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.003444/2024-75-e
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 01.1450.00/2024, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26, e o(a) município de RUBELITA/MG, CNPJ nº 24.363.590/0001-85.
OBJETO: DOAÇÃO ENSILADEIRA/PICADEIRA. VALOR: R$ 14.400,00. DATA DA ASSINAT U R A :
10/12/2024. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª SR, MARCO
ANTÔNIO GRAÇA CÂMARA, CPF nº ***.021.516-**, e pelo(a) donatário(a), o(a) Sr.(a) JOSÉ
TRINDADE FERREIRA.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.003519/2024-18-e
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 01.1457.00/2024, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº 00.399.857/0001-
26, e o(a) ASSOCIAÇÃO DE PEQUENOS PRODUTORES E TRABALHADORES RURAIS DE SANTA CRUZ, CNPJ nº
21.368.683/0001-04. OBJETO: DOAÇÃO GRADE E CARRETA. VALOR: R$ 25.900,00. DATA DA ASSINATURA:
16/12/2024. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª SR, MARCO ANTÔNIO
GRAÇA CÂMARA, CPF nº ***.021.516-**, e pelo(a) donatário(a), o(a) Sr.(a) VALTER SOARES SILVA.

EXTRATO DE REINÍCIO

Processo nº 59510.002589/2022-97-e
ESPÉCIE: Reinício do Contrato nº 1.1771.00/2022, firmado entre a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ/MF
00.399.857/0001-26 e a ARH PROJETOS E CONSULTORIA LTDA., CNPJ nº 13.372.492/0001-
98. OBJETO: Reinício do Contrato nº 1.1771.00/2022, interrompido conforme publicação no
DOU nº 234 de 05/12/2024, Seção 3, página 97. Data do Reinício: 16/12/2024.
SIGNATÁRIO: Pela CODEVASF, o do Superintendente Regional da 1ª SR Marco Antônio
Graça Câmara.

2ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE TERMO DE TRANSFERÊNCIA DE RESPONSABILIDADE

PROCESSO Nº 59521.000007/2024-71-e
Termo de Entrega Transferência de Responsabilidade que entre si celebram a CO M P A N H I A
DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA - CODEVASF e a
PREFEITURA MUNICIPAL DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS - BA, Nº 011/2024. OBJETO: Pelo
presente instrumento a CODEVASF transfere, em caráter definitivo, à PREFEITURA, toda a
infraestrutura, execução, fiscalização, operação e manutenção do Sistema de
Abastecimento Simplificado de Água, através de poço tubular implantado por meio do
contrato nº 2.0826.00/2022, cujo objeto foi a execução dos serviços de perfuração e
instalação de poços tubulares com sistemas simplificados de abastecimento de água,
implantado na comunidade FAZENDA COITÉ, no Município de OLIVEIRA DOS BREJINHOS -
BA, Estado da Bahia. DATA: 16/12/2024. SIGNATÁRIOS: Harley Xavier Nascimento,
Superintendente Regional da CODEVASF 2ª/SR e o Sr. Silvando Brito Santos, Prefeito.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90015/2024

Regulamento Interno de Licitações e Contratos - RILC/2024
PROCESSO Nº 59520.002066/2024-93-e
A 2ª Superintendência Regional da Companhia de Desenvolvimento dos Vales

do São Francisco e Parnaíba - Codevasf, CNPJ nº 00.399.857/0014-40, torna público aos
interessados que o Comitê De Gestão Executiva Da Superintendência Regional - 2ª COGEX,
por meio da Resolução Regional nº 1568, de 13/12/2024, peça 122, do processo nº
59520.002066/2024-93-e, adjudicou e homologou o resultado da licitação referente ao
Edital nº 90015/2024 - Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por Grupo/Itens, referente
ao Edital nº 90015/2024 da 2ª Superintendência Regional, que tem por objeto o
Fornecimento, carga, transporte e descarga, por Sistema de Registro de Preços, de
equipamentos de cozinha comunitária e panificação, ordenhadeiras elétricas e tanques de
expansão de leite de 1000 e 2000 litros, visando o atendimento de demandas na área de
atuação da Codevasf, no Estado da Bahia, sob jurisdição da 2ª Superintendência Regional,
da (as) empresa (as) considerada (as) vencedora (as) do certame, conforme segue:

-SAMILA SANTOS DE CARVALHO SILVA, CNPJ nº 40.549.778/0001-79: Total do
fornecedor: R$ 2.219.600,00 (dois milhões duzentos e dezenove mil e seiscentos reais), nos
seguintes itens: Grupo I:

-Item 01 (Forno Industrial para panificação), 100 unidades, no valor unitário de
R$ 7.560,00 (sete mil quinhentos e sessenta reais), totalizando R$ 756.000,00 (setecentos
e cinquenta e seis mil reais);

-Item 03 (Amassadeira semirrápida), 70 unidades, no valor unitário de R$
2.600,00 (dois mil e seiscentos reais), totalizando R$ 182.000,00 (cento e oitenta e dois mil
reais);

-Item 04 (Armário para crescimento), 70 unidades, no valor unitário de R$
2.000,00 (dois mil reais), totalizando R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil reais);

-Item 05 (Cilindro elétrico de massas), 70 unidades, no valor unitário de R$
4.200,00 (quatro mil e duzentos reais), totalizando R$ 294.000,00 (duzentos e noventa e
quatro mil reais);

-Item 06 (Despolpadeira de frutas), 160 unidades, no valor unitário de
R$3.300,00 (três mil e trezentos reais), totalizando R$ 528.000,00 (quinhentos e vinte e
oito mil reais);

-Item 07 (Mesa em aço inox), 100 unidades, no valor unitário de R$ 1.400,00
(mil e quatrocentos reais), totalizando R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil reais);

-Item 08 (Liquidificador Industrial de 04 litros), 130 unidades, no valor unitário
de R$ 800,00 (oitocentos reais), totalizando R$ 104.000,00 (cento e quatro mil reais);

-Item 10 (Fogão Industrial de alta pressão), 40 unidades, no valor unitário de R$
1.890,00 (mil oitocentos e noventa reais), totalizando R$ 75.600,00 (setenta e cinco mil e
seiscentos reais).

-FACIL TEND TUDO COMERCIO E LOCACAO DE VEÍCULOS LTDA, CNPJ nº
10.907.486/0001-08: Total do fornecedor: R$ 104.950,00 (cento e quatro mil novecentos e
cinquenta reais), nos seguintes itens: Grupo II-COTA DE ATE 5% - Exclusivo para ME e
EPP:

-Item 11 (Forno Industrial para panificação), 5 unidades, no valor unitário de R$
7.850,00 (sete mil oitocentos e cinquenta reais), totalizando R$ 39.250,00 (trinta e nove mil
duzentos e cinquenta reais);

-Item 13 (Amassadeira semi-rápida), 3 unidades, no valor unitário de R$
2.600,00 (dois mil e seiscentos reais), totalizando R$ 7.800,00 (sete mil e oitocentos
reais);

-Item 14 (Armário para crescimento), 3 unidades, no valor unitário de R$
2.100,00 (dois mil e cem reais), totalizando R$ 6.300,00 (seis mil e trezentos reais);

-Item 15 (Cilindro elétrico de massas), 3 unidades, no valor unitário de R$
3.000,00 (três mil reais), totalizando R$ 9.000,00 (nove mil reais);

-Item 16 (Despolpadeira de frutas), 8 unidades, no valor unitário de R$ 3.000,00
(três mil reais), totalizando R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais);

-Item 17 (Mesa em aço inox), 5 unidades, no valor unitário de R$ 1.600,00 (mil
e seiscentos reais), totalizando R$ 8.000,00 (oito mil reais);

-Item 18 (Liquidificador Industrial de 04 litros), 6 unidades, no valor unitário de
R$ 1.000,00 (mil reais), totalizando R$ 6.000,00 (seis mil reais);

-Item 20 (Fogão Industrial de alta pressão), 2 unidades, no valor unitário de R$
2.300,00 (dois mil e trezentos reais), totalizando R$ 4.600,00 (quatro mil e seiscentos
reais).

-WALMOR HENRICH, CNPJ nº 09.488.932/0001-08: Total do fornecedor: R$
860.000,00 (oitocentos e sessenta mil reais), nos seguintes itens: Grupo III:

-Item 21 (Tanque de Expansão com capacidade 1000 litros), 30 unidades, no
valor unitário de R$ 14.000,00 (quatorze mil reais), totalizando R$ 420.000,00
(quatrocentos e vinte mil reais);

-Item 22 (Tanque de Expansão com capacidade 2000 litros), 20 unidades, no
valor unitário de R$ 22.000,00 (vinte e dois mil reais), totalizando R$ 440.000,00
(quatrocentos e quarenta mil reais).

-WALMOR HENRICH, CNPJ nº 09.488.932/0001-08: Total do fornecedor: R$
86.000,00 (oitenta e seis mil reais), nos seguintes itens: Grupo IV-COTA DE ATE 5% -
Exclusivo para ME e EPP:

-Item 23 (Tanque de Expansão com capacidade 1000 litros), 3 unidades, no
valor unitário de R$ 14.000,00 (quatorze mil reais), totalizando R$ 42.000,00 (quarenta e
dois mil reais);

-Item 24 (Tanque de Expansão com capacidade 2000 litros), 2 unidades, no
valor unitário de R$ 22.000,00 (vinte e dois mil reais), totalizando R$ 44.000,00 (quarenta
e quatro mil reais).

-AGROMILK AGRONEGOCIOS DO BRASIL LTDA, CNPJ nº 24.258.859/0001-63:
Total do fornecedor: R$ 98.500,00 (noventa e oito mil e quinhentos reais), nos seguintes
itens:

-Item 25 (Ordenhadeira elétrica), 20 unidades, no valor unitário de R$ 4.925,00
(quatro mil novecentos e vinte e cinco reais), totalizando R$ 98.500,00 (noventa e oito mil
e quinhentos reais).

-GERACAO COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ nº 08.532.500/0001-86: Total do
fornecedor: R$ 67.020,00 (sessenta e sete mil e vinte reais), nos seguintes itens:

-Item 27 (Conjunto tanque em aço inox), 30 unidades, no valor unitário de R$
2.234,00 (dois mil duzentos e trinta e quatro reais), totalizando R$ 67.020,00 (sessenta e
sete mil e vinte reais).

-GERACAO COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ nº 08.532.500/0001-86: Total do
fornecedor: R$ 2.234,00 (dois mil duzentos e trinta e quatro reais), nos seguintes itens:

-Item 28-COTA DE ATE 5% - Exclusivo para ME e EPP (Conjunto tanque em aço
inox), 1 unidade, no valor unitário de R$ 2.234,00 (dois mil duzentos e trinta e quatro
reais), totalizando R$ 2.234,00 (dois mil duzentos e trinta e quatro reais).

-MAXIMUM COMERCIAL IMPORTADORA E EXPORTADORA LTDA, CNPJ nº
12.467.682/0001-26: Total do fornecedor: R$ 692.415,00 (seiscentos e noventa e dois mil
quatrocentos e quinze reais), nos seguintes itens:

-Item 29 (Freezer e refrigerador horizontal de 02 tampas), 207 unidades, no
valor unitário de R$ 3.345,00 (três mil trezentos e quarenta e cinco reais), totalizando R$
692.415,00 (seiscentos e noventa e dois mil quatrocentos e quinze reais).

-FRANCIELE ELETRO LTDA, CNPJ nº 47.646.580/0001-52: Total do fornecedor: R$
33.400,00 (trinta e três mil e quatrocentos reais), nos seguintes itens:

-Item 30-COTA DE ATE 5% - Exclusivo para ME e EPP (Freezer e refrigerador
horizontal de 02 tampas), 10 unidades, no valor unitário de R$ 3.340,00 (três mil trezentos
e quarenta reais), totalizando R$ 33.400,00 (trinta e três mil e quatrocentos reais).

-SAMILA SANTOS DE CARVALHO SILVA, CNPJ nº 40.549.778/0001-79: Total do
fornecedor: R$ 52.000,00 (cinquenta e dois mil reais), nos seguintes itens:

-Item 31 (Balança Eletrônica digital), 100 unidades, no valor unitário de R$
520,00 (quinhentos e vinte reais), totalizando R$ 52.000,00 (cinquenta e dois mil reais).

-LUCAS O. SANTOS LTDA, CNPJ nº 51.643.485/0001-72: Total do fornecedor: R$
2.960,00 (trinta e três mil e quatrocentos reais), nos seguintes itens:

-Item 32-COTA DE ATE 5% - Exclusivo para ME e EPP (Balança Eletrônica digital),
5 unidades, no valor unitário de R$ 592,00 (quinhentos e noventa e dois reais), totalizando
R$ 2.960,00 (trinta e três mil e quatrocentos reais).

Totalizando o Valor Global de R$ 4.219.079,00 (quatro milhões, duzentos e
dezenove mil e setenta e nove reais)

JOÃO CARLOS DE SOUZA MACHADO
Chefe da Secretaria Regional de Licitações

CODEVASF - 2ª SR

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90019/2024

Regulamento Interno de Licitações e Contratos - RILC/2024
PROCESSO Nº 59520.002229/2024-38-e

A 2ª Superintendência Regional da Companhia de Desenvolvimento dos Vales
do São Francisco e Parnaíba - Codevasf, CNPJ nº 00.399.857/0014-40, torna público aos
interessados que o Comitê De Gestão Executiva Da Superintendência Regional - 2ª COGEX,
por meio da Resolução Regional nº 1555, de 13/12/2024, peça 68, do processo nº
59520.002229/2024-38-e, adjudicou e homologou o resultado da licitação referente ao
Edital nº 90019/2024 - Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por Grupo/Itens, referente
ao Edital nº 90019/2024 da 2ª Superintendência Regional, que tem por objeto o
Fornecimento, por Sistema de Registro de Preços - SRP, de materiais e equipamentos para
a 2ª Superintendência da CODEVASF e seus escritórios, nos municípios de Bom Jesus da
Lapa, Guanambi, Barreiras, Irecê e Vitória da Conquista da 2ª/SR localizados no estado da
Bahia, da (as) empresa (as) considerada (as) vencedora (as) do certame, conforme
segue:

a) RISK RABISKE PAPELARIA LTDA, CNPJ nº 40.612.251/0001-41, vencedora do
Grupo 01, no valor total de R$ 17.253,96 (dezessete mil e duzentos e cinquenta e três reais
e noventa e seis centavos);

b) CARLA GLETIENE SILVA MALHEIROS GUIMARÃES LTDA, CNPJ nº
05.828.253/0001-71, vencedora dos Grupos 02, 03, 04 e itens 67, 69, 74, no valor total de
R$ 138.630,00 (cento e trinta e oito mil e seiscentos e trinta reais);

c)SARAH ALVES COUTINHO LIMA LTDA, CNPJ nº 34.500.685/0001-57, vencedora
dos Grupos 05 e 06, no valor total de R$ 291.055,00 (duzentos e noventa e um mil e
cinquenta e cinco reais);

d) MAXIMUM COMERCIAL IMPORTADORA E EXPORTADORA LTDA, CNPJ nº
12.467.682/0001-26, vencedora do Grupo 07, no valor total de R$ 148.524,00 (cento e
quarenta e oito mil e quinhentos e vinte e quatro reais);

e) MARCELO MOHALLEM, CNPJ nº 13.579.783/0001-51, vencedora do Grupo
09, no valor total de R$ 48.500,00 (quarenta e oito mil e quinhentos reais);

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024121700129

129

Nº 242, terça-feira, 17 de dezembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

f) MEGGA DISTRIBUIDORA DE MOVEIS E UTENSILIOS LTDA, CNPJ nº
40.256.020/0001-42, vencedora do Grupo 10, no valor total de R$ 45.238,64 (quarenta e
cinco mil e duzentos e trinta e oito reais e sessenta e quatro centavos);

g) GRIEBLER E GRIEBLER LTDA, CNPJ nº 30.195.733/0001-90, vencedora do
Grupo 11, no valor total de R$ 18.150,00 (dezoito mil e cento e cinquenta reais);

h) CHAMA COMERCIAL LTDA, CNPJ nº 47.079.581/0001-62, vencedora do Item
61, no valor total de R$ 6.700,00 (seis mil e setecentos reais);

i) EDITORA GRAFICA GUARANY LTDA, CNPJ nº 26.425.181/0001-91, vencedora
do Item 62, no valor total de R$ 56.000,00 (cinquenta e seis mil reais);

j) RA TELECOM LTDA, CNPJ nº 10.312.101/0001-51, vencedora do Item 64, no
valor total de R$ 15.147,00 (quinze mil e cento e quarenta e sete reais);

k) PARAFUSOS COM FERRAMENTAS E ACESSÓRIOS LTDA, CNPJ nº
50.187.999/0001-51, vencedora do Item 66, no valor total de R$ 10.692,00 (dez mil e
seiscentos e noventa e dois reais);

l) AC MARTINS PROMOÇÃO DE VENDAS, CNPJ nº 23.764.812/0001-09,
vencedora do Item 68, no valor total de R$ 11.544,60 (onze mil, quinhentos e quarenta e
quatro reais e sessenta centavos);

m) ALINE OLIVEIRA CUNHA, CNPJ nº 57.099.733/0001-42, vencedora do Item
70, no valor total de R$ 3.420,00 (três mil e quatrocentos e vinte reais);

n) LIZANDRO LUIZ DE JESUS SOUZA, CNPJ nº 39.380.848/0001-29, vencedora do
Item 71, no valor total de R$ 10.515,00 (dez mil, quinhentos e quinze reais);

o) RI EMPREENDIMENTO COMERCIAL LTDA, CNPJ nº 49.495.719/0001-30,
vencedora dos Itens 72 e 73, no valor total de R$ 4.722,03 (quatro mil, setecentos e vinte
e dois reais e três centavos);

p) UMAR MELO LTDA, CNPJ nº 21.990.802/0002-47, vencedora do Item 75, no
valor total de R$ 465,58 (quatrocentos e sessenta e cinco reais e cinquenta e oito
centavos);

q) SENTINELA DO VALE COMERCIAL LTDA, CNPJ nº 29.843.035/0001-74,
vencedora dos Itens 76, 77 e 78, no valor total de R$ 1.623,60 (mil, seiscentos e vinte e
três reais e sessenta centavos);

r) PROJET SOLUÇÕES DE ENGENHARIA LTDA, CNPJ nº 31.735.841/0001-70,
vencedora dos Itens 79, 80 e 81, no valor total de R$ 3.160,00 (três mil e cento e sessenta
reais);

s) LENDÁRIO COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA, CNPJ
nº 52.203.880/0001-05, vencedora dos Itens 82, 83 e 84, no valor total de R$ 5.496,00
(cinco mil, quatrocentos e noventa e seis reais);

t) VALDIR DE ARAUJO PIRES LTDA, CNPJ nº 17.722.651/0001-60, vencedora do
Item 85, no valor total de R$ 7.217,30 (sete mil, duzentos e dezessete reais e trinta
centavos);

u) CRISTINA FELISMINO DOS SANTOS, CNPJ nº 30.510.368/0001-60, vencedora
do Item 86, no valor total de R$ 4.029,20 (quatro mil, vinte e nove reais e vinte
centavos);

v) VALDSON QUIRINO SANTOS LTDA, CNPJ nº 44.980.114/0001-10, vencedora
do Item 87, no valor total de R$ 20.001,00 (vinte mil e um reais).

Totalizando o Valor Global de R$ 868.084,91 (oitocentos e sessenta e oito mil,
oitenta e quatro reais e noventa e um centavos).

JOÃO CARLOS DE SOUZA MACHADO
Chefe da Secretaria Regional de Licitações

CODEVASF - 2ª SR

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 90027/2024

Regulamento Interno de Licitações e Contratos - RILC/2024
PROCESSO Nº 59520.001826/2024-45-e

A 2ª Superintendência Regional da Companhia de Desenvolvimento dos Vales
do São Francisco e Parnaíba - Codevasf, CNPJ nº 00.399.857/0014-40, torna público aos
interessados que o Comitê de Gestão Executiva da Superintendência Regional - 2ª COGEX,
por meio da Resolução Regional nº 1548, de 13/12/2024, peça 94, do processo nº
59520.001826/2024-45-e, adjudicou e homologou o resultado da licitação referente ao
Edital nº 90027/2024 - Licitação Codevasf - Concorrência Eletrônica, do tipo maior
desconto, que tem por objeto Obras e serviços de engenharia para construção de 01 (uma)
praça na Comunidade Pé de Limão, no município de Barro Alto, dentro da área de
abrangência da 2ª Superintendência Regional da Codevasf, no Estado da Bahia, da (as)
empresa (as) considerada (as) vencedora (as) do certame, conforme segue: P C MELHOR
LTDA, CNPJ nº 40.567.546/0001-43, no valor global de R$ 401.020,57 (quatrocentos e um
mil, vinte reais e cinquenta e sete centavos).

JOÃO CARLOS DE SOUZA MACHADO
Chefe da Secretaria Regional de Licitações CODEVASF - 2ª SR

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 90028/2024

Regulamento Interno de Licitações e Contratos - RILC/2024
PROCESSO Nº 59520.002417/2024-66-e

A 2ª Superintendência Regional da Companhia de Desenvolvimento dos Vales
do São Francisco e Parnaíba - Codevasf, CNPJ nº 00.399.857/0014-40, torna público aos
interessados que o Comitê de Gestão Executiva da Superintendência Regional - 2ª COGEX,
por meio da Resolução Regional nº 1574, de 13/12/2024, peça 80, do processo nº
59520.002417/2024-66-e, adjudicou e homologou o resultado da licitação referente ao
Edital nº 90028/2024 - Licitação Codevasf - Concorrência Eletrônica, do tipo maior
desconto, que tem por objeto a Contratação de Obras e Serviços de Engenharia para
Pavimentação Asfáltica em Tratamento Superficial Duplo (TSD) em Vias da Comunidade de
Salinas do Fundão, no Município de Paramirim, Dentro da Área de Abrangência da 2ª
Superintendência Regional da CODEVASF, no Estado da Bahia, da (as) empresa (as)
considerada (as) vencedora (as) do certame, conforme segue: CONSTRUTORA BAHIANA
ALMEIDA, CNPJ nº 10.954.690/0001-02, no valor global de R$ 358.091,4880 (trezentos e
cinquenta e oito mil, noventa e um reais e quatrocentos e oitenta e oito centavos) para o
item 1.

JOÃO CARLOS DE SOUZA MACHADO
Chefe da Secretaria Regional de Licitações

CODEVASF - 2ª SR

EXTRATOS DE DOAÇÃO

PROCESSO: 59520.001126/2024-51-e
ESPÉCIE: Termo de Doação n.º 2.0479.00/2024, celebram a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ/MF
00.399.857/0001-26 e a ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES SANTO
AGOSTINHO, inscrita no CNPJ/MF 02.194.899/0001-56; Objeto: Microtrator Mamutth
MT15 com implementos; Valor total R$ 20.000,00; DATA: 23/10/2024. Assinam: Harley
Xavier Nascimento - Superintendente Regional da 2ª/SR, e Rosália Cândido da Cruz
Santos - Representante legal da Donatária.

PROCESSO: 59520.001952/2024-08-e
ESPÉCIE: Termo de Doação n.º 2.1042.00/2024, celebram a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ/MF
00.399.857/0001-26 e a ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DE PAUS PRETO,
inscrito no CNPJ/MF 04.281.757/0001-51; Objeto: Trator agrícola, grade aradora e
carreta agrícola; Valor total R$ 150.370,00; DATA: 01/10/2024. Assinam: João Ferreira
Gomes Neto - Superintendente Regional Substituto da 2ª/SR, e Albino Joaquim de Jesus
- Representante legal da Donatária.

PROCESSO: 59520.001769/2024-02-e
ESPÉCIE: Termo de Doação n.º 2.1068.00/2024, celebram a Companhia de Desenvolvimento
dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ/MF 00.399.857/0001-26 e a
ONG DOS AMIGOS ASSOCIADOS DE JITAÚNA - AMAJI, inscrita no CNPJ/MF
08.856.711/0001-74; Objeto: Trator agrícola, grade aradora e carreta agrícola; Valor total R$
162.070,00; DATA: 03/10/2024. Assinam: João Ferreira Gomes Neto - Superintendente
Regional Substituto da 2ª/SR, e Adelson Santos Vieira - Representante legal da Donatária.

Processo:: 59520.002164/2024-21-e
ESPÉCIE: Termo de Doação n.º 2.1071.00/2024, celebram a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ/MF
00.399.857/0001-26 e a ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DA COMUNIDADE DE LAGOA
GRANDE, inscrita no CNPJ/MF 05.063.586/0001-57; Objeto: Trator agrícola, grade
aradora e carreta agrícola; Valor total R$ 150.370,00; DATA: 02/10/2024. Assinam: João
Ferreira Gomes Neto - Superintendente Regional Substituto da 2ª/SR, e José Carlos
Pereira - Representante legal da Donatária.

Processo:: 59520.002315/2024-41-e
ESPÉCIE: Termo de Doação n.º 2.1110.00/2024, celebram a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ/MF
00.399.857/0001-26 e a ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS PRODUTORES RURAIS DE
OLARIA, inscrito no CNPJ/MF 16.419.541/0001-99; Objeto: Carreta Agrícola de aço;
Valor total R$ 14.000,00; DATA: 28/11/2024. Assinam: Harley Xavier Nascimento -
Superintendente Regional da 2ª/SR, Ademário Lopes dos Santos - Representante legal
da Donatária.

Processo:: 59520.002560/2024-58-e
ESPÉCIE: Termo de Doação n.º 2.1217.00/2024, celebram a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ/MF
00.399.857/0001-26 e o MUNICÍPIO DE TREMEDAL, inscrita no CNPJ/MF
14.243.463/0001-99; Objeto: Rolo compactador vibratório liso; Valor total R$
451.000,00; DATA: 29/11/2024. Assinam: Harley Xavier Nascimento - Superintendente
Regional da 2ª/SR, José Carlos Vieira Bahia - Representante legal da Donatária.

Processo:: 59520.002337/2024-19-e
ESPÉCIE: Termo de Doação n.º 2.1120.00/2024, celebram a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ/MF
00.399.857/0001-26 e a ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES E MORADORES DO CAPIM
GROSSO, TANQUE, TOSTADO E LAGOA DO SACO, inscrito no CNPJ/MF 03.814.047/0001-
87; Objeto: Carreta Agrícola de aço; Valor total R$ 14.000,00; DATA: 25/10/2024.
Assinam: Harley Xavier Nascimento - Superintendente Regional da 2ª/SR, Joaquim
Valério de Sousa - Representante legal da Donatária.

Processo:: 59520.002501/2024-80-e
ESPÉCIE: Termo de Doação n.º 2.1181.00/2024, celebram a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ/MF
00.399.857/0001-26 e a ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE MUTANS - ASCOM, inscrito no
CNPJ/MF 13.650.676/0001-72; Objeto: Reservatórios de água com tampas e capacidade
de 5.000 litros; Valor total R$ 13.681,80; DATA: 02/12/2024. Assinam: Harley Xavier
Nascimento - Superintendente Regional da 2ª/SR, Maria Joana Ferreira Mendes -
Representante legal da Donatária.

Processo:: 59520.002422/2024-79-e
ESPÉCIE: Termo de Doação n.º 2.1192.00/2024, celebram a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ/MF
00.399.857/0001-26 e o MUNICÍPIO DE JITAÚNA, inscrito no CNPJ/MF 14.205.686/0001-
61; Objeto: Retroescavadeira e Caminhão, Hyundai HD80; Valor total R$ 670.900,00;
DATA: 29/11/2024. Assinam: Harley Xavier Nascimento - Superintendente Regional da
2ª/SR, Marcelo Pecorelli Gomes - Representante legal da Donatária.

Processo:: 59520.002464/2024-18-e
ESPÉCIE: Termo de Doação n.º 2.1196.00/2024, celebram a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ/MF
00.399.857/0001-26 e a ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DE VARZINHA E REGIÃO -
AMVR, inscrito no CNPJ/MF 11.061.424/0001-82; Objeto: Trator agrícola, grade aradora
e carreta agrícola; Valor total R$ 162.070,00; DATA: 22/11/2024. Assinam: Harley Xavier
Nascimento - Superintendente Regional da 2ª/SR, Eva Rosa Silva Barbosa -
Representante legal da Donatária.

Processo:: 59520.002532/2024-31-e
ESPÉCIE: Termo de Doação n.º 2.1203.00/2024, celebram a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ/MF
00.399.857/0001-26 e a ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS PRODUTORES RURAIS DO
POVOADO DE SURUÁ, inscrito no CNPJ/MF 16.423.279/0001-56; Objeto: Carreta
Agrícola; Valor total R$ 14.000,00; DATA: 29/11/2024. Assinam: Harley Xavier
Nascimento - Superintendente Regional da 2ª/SR, e José Teixeira Neto - Representante
legal da Donatária.

Processo:: 59520.002540/2024-87-e
ESPÉCIE: Termo de Doação n.º 2.1205.00/2024, celebram a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ/MF
00.399.857/0001-26 e o MUNICÍPIO DE CARINHANHA, inscrito no CNPJ/MF
14.105.209/0001- 24; Objeto: Carreta Agrícola; Valor total R$ 14.000,00; DAT A :
29/11/2024. Assinam: Harley Xavier Nascimento - Superintendente Regional da 2ª/SR,
e Francisca Alves Ribeiro - Representante legal da Donatária.

Processo:: 59520.002543/2024-11-e
ESPÉCIE: Termo de Doação n.º 2.1209.00/2024, celebram a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ/MF
00.399.857/0001-26 e a ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO BREJO DO BEZERRA,
inscrito no CNPJ/MF 63.176.721/0001-77; Objeto: carreta agrícola; Valor total R$
14.000,00; DATA: 29/11/2024. Assinam: Harley Xavier Nascimento - Superintendente
Regional da 2ª/SR, Donizete Batista Viana - Representante legal da Donatária.

Processo:: 59520.002548/2024-43-e
ESPÉCIE: Termo de Doação n.º 2.1213.00/2024, celebram a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ/MF
00.399.857/0001-26 e o MUNICÍPIO DE JEQUIÉ, inscrito no CNPJ/MF 13.894.878/0001-
60; Objeto: Rolo compactador e roçadeira hidráulica; Valor total R$ 461.000,00; DATA:
29/11/2024. Assinam: Harley Xavier Nascimento - Superintendente Regional da 2ª/SR,
Zenildo Brandão Santana - Representante legal da Donatária.

Processo:: 59520.002553/2024-56-e
ESPÉCIE: Termo de Doação n.º 2.1216.00/2024, celebram a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ/MF
00.399.857/0001-26 e a ASSOCIAÇÃO DE PEQUENOS PRODUTORES RURAIS DE RIO DE
CONTAS E QUEIMADAS, inscrito no CNPJ/MF 04.787.805/0001-88; Objeto: Carreta
Agrícola; Valor total R$ 14.000,00; DATA: 29/11/2024. Assinam: Harley Xavier
Nascimento - Superintendente Regional da 2ª/SR, José Carlos Batista dos Santos -
Representante legal da Donatária.

Processo:: 59520.002499/2024-49-e
ESPÉCIE: Termo de Doação n.º 2.1238.00/2024, celebram a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ/MF
00.399.857/0001-26 e a ASSOCIACAO DOS AGRICULTORES DO PAI MANE, inscrito no
CNPJ/MF 47.627.027/0001-72; Objeto: Grade aradora; Valor total R$ 22.750,00; DATA:
06/12/2024. Assinam: Harley Xavier Nascimento - Superintendente Regional da 2ª/SR,
Solimar Sene Oliveira - Representante legal da Donatária.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

